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Игра «Наборщик».

Из букв одного слова составьте как можно больше слов.

«Здоровье» - зов, ров, вор, здоров, взор, вздор, воз, вред.

Игра «Один звук, марш!»

1. Из каждого слова исключить по одному звуку, чтобы получилось новое
слово. 
 Вот так: горсть — гость.

Хлев уточка столб     щ   ель

укол зубр     к  оса мрак

полк     у  дочка волк     с  мех

олень клещ мель снаряд

град скот власть краска

стол     тепло беда экран

 Добавьте к каждому слову один звук, чтобы получилось новое слово.
Вот так: рот — крот.

Роза рубка шар

клад лапа дар

уксус стол усы

 Замени в словах один согласный звук. 

Вот так: корж — морж.

Ногти булка галка полено

киска песок свет

ножка клин зубы

рамочка лапка орёл



Игра «Букв мало — слов много».

По первому кругу написано 5 букв, составляющих 9 слов, а по второму — 8
букв, составляющих 10 слов. Читать можно как по часовой стрелке,  так и
против. Какие это слова?

Ответы: 

1.оклад, клад, доклад, док, код, лад, ад, ода, до.

2. около, кол, лот, тол, ток, кот, лото, лоток, кок, око.



Игра «Угадай слова».

Осль (соль) кшока (кошка) ковл (волк)

цилаис (лисица) демвеьд (медведь) аязц (заяц)

осва (сова) кшаукук (кукушка) хёорк (хорёк)

жё (ёж) кмыша (мышка) бкела (белка)

Игра «Запомни, повтори и дополни».

Каждому,  когда  придёт  очередь,  повторить  уже  названные  слова  в
правильной последовательности и добавить к ним своё слово.

Темы:

«Школьные принадлежности»

«Литературные герои»

«Названия цветов»

«Предметы мебели»

«Спортивные игры»

«Животные леса»

«Фрукты» «Овощи»



Кроссворд

1    

2        

3          

4           

5     

6         

7     

8       

9       

10    

11      

12      

13         

14       

15         



Вопросы:

 Из каких частей состоят слова?(слог)

 Знак, который ставится над одной из гласных букв в слове?(ударение)

 Какой  член  предложения  отвечает  на  вопрос  «кто?»  «что?»  И
обозначает предмет?(подлежащее)

 Из чего состоит наша речь? (предложение)

 Из чего состоит предложение? (слово)

 Какая часть пишется перед корнем? (приставка)

 Какие знаки нужны, чтобы написать слово? (буквы)

 Какая часть слова находится между корнем и окончанием? (суффикс)

 Что обозначает имя существительное? (предмет)

 Бывает письменная, а бывает устная? (речь)

 Какая часть речи обозначает действие предмета? (глагол)

 Как  называется  часть  слова,  от  которой  образуются  новые  слова?
(корень)

 Как называется изменяемая часть слова, которая служит для связи слов
в предложении? (окончание)

 Какая часть речи пишется раздельно со словами? (предлог)

 Какой частью речи бывает выражен член предложения, обозначающий
действие предмета? (сказуемое)


